
—3—

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 3.661 万吨农药制剂扩建项目

建设单位（盖章）： 南通金陵农化有限公司

编制日期：2022 年 3 月

中华人民共和国生态环境部制



—4—

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
年产 3.661 万吨农药制剂扩建项目

项目代码 2112-320623-89-02-904203

建设单位

联系人
程杰 联系方式 13901470126

建设地点 江苏省如东县沿海经济开发区化学工业园区黄海二路 20 号

地理坐标 （121 度 28 分 8.80 秒，31 度 49 分 41.45 秒）

国民经济
[...]
《给水排水工程快速设计手册-2-排水工程》，确定初期雨水收集时间为

15min，南通暴雨强度公式：

设计雨水流量 Q（L/s）计算公式如下：

—设计径流系数，取 0.8；

—降雨强度（L/s·10
4
m
2
），按设计降雨重现期 2年与降雨历时 15min

算出；

—设计汇水面积（10
4
m
2
），48406.5m

2
。

根据核算单次初期雨水量 718m
3
/次，年暴雨收集频次以 8次/年计，全厂

初期雨水收集量为 5744m
3
/a，现有项目已经估算初期雨水量 1500m

3
/a，拟建

项目新增初期雨水收集量 4244m
3
/a，

拟建项目新增人员 150 人，以每人每天用水量 100L 测算，年新增生活用

水量约 4500m
3
，生活污水产生量 3600m

3
/a。

根据物料衡算，生产工艺纯水需求量 16007.5m
3
/a，依托厂区现有一套产

水能力 4t/h 的纯水装置，采用离子交换工艺，纯水得率在 90%，需要新鲜水



—167—

17786.1m
3
/a，产生再生废水量 1778.6m

3
/a，作为废水处置。

拟建项目活性炭吸附脱附装置采用蒸汽进行再生，拟建项目建成后再生

频次由 24 小时单罐变更为 10 小时单罐，单次再生蒸汽用量为 1 吨，冷凝回

收率取 95%，新增脱附废水 399m
3
/a，作为废水处置。

表 4.2-27 拟建项目水污染物产生和排放状况

废水来源
废水量
(m3/a)

污染物

名称

污染物产生量

治理措施
污染物

名称

污染物排放量 标准浓度

限值
(mg/L)

排放方式

及去向
浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

地面冲洗废水 320.3 COD 300 0.10 化学氧化

+UASB+接
触氧化

/ / / / /
SS 500 0.16 / / / / /

设备冲洗废水 3350

COD 1500 5.02
SS 300 1.01
氨氮 50 0.17
总磷 30 0.10 / / / / /
总氮 80 0.27 / / / / /

二甲苯 5 0.02
石油类 40 0.14 / / / / /

废气洗涤塔废

水
1000

COD 500 0.50 化学氧化

+UASB+接
触氧化

SS 300 0.30
盐分 20000 20

生活污水 3600

COD 350 1.26 UASB+接
触氧化

/ / / / /
SS 300 1.08 / / / / /
氨氮 45 0.16
总磷 10 0.04 / / / / /
总氮 70 .25 / / / / /

初期雨水 4244 COD 100 0.42 / / / / /
SS 200 0.85 / / / / /

纯水制备废水 1778.6 COD 100 0.18

活性炭脱附废

水
399

COD 5000 2.0 化学氧化

+UASB+接
触氧化

二甲苯 300 0.12
石油类 150 0.06

合计
14691.9

COD 645.2 9.48

废水预处

理站

COD 300 4.41 500

园区污水

处理厂

SS 231.4 3.40 SS 50 0.73 400
氨氮 22.5 0.33 氨氮 10 0.15 35
总磷 9.5 0.14 总磷 4.0 0.06 8
总氮 35.4 0.52 总氮 35.4 0.2 50

二甲苯 9.5 0.14 二甲苯 0.3 0.007 0.4
石油类 13.6 0.20 石油类 5.0 0.07 20
盐分 1361 20 盐分 1361 20 5000

注：二甲苯为新增特征因子，其排放浓度为建设项目建成后全厂平均排放浓度。

拟建项目废水处理依托厂区现有废水处理设施，其中农药制剂车间产生

的地面冲洗废水、设备清洗废水、废气喷淋塔废水及活性炭吸附再生产生的

脱附废水经芬顿氧化预处理后与其他废水一并经 UASB+接触氧化处理达标后

排入园区污水处理厂。



—168—

图 4.2-6 拟建项目废水收集处理流程图

表 4.2-28 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类

别

污染物

种类

排放去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治

理设施

工艺

初期雨

水、纯

水制备

废水、

生活污

水

COD、
SS、氨

氮、总

磷、总

氮 如东深

水环境

科技有

限公司

间接

排放

TW001 厂区污水

处理站

USAB+
接触氧

化

DW001 是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

设备清

洗地面

冲洗废

水、喷

淋塔废

水、脱

附废水

COD、
SS、氨

氮、总

磷、总

氮、石

油类、

二甲苯

TW001 厂区污水

处理站

芬顿氧

化
+USAB+
接触氧

化

表 4.2-29 废水间接排放口基本信息表

排放口

编号

排放口地理坐标 废水

排放

量

排放去向
排放规

律

间歇排

放时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

接管要

求

DW001 121°2′

15.83″

32°32′

16.51″
22595.
7t/a

如东深水

环境科技

有限公司

间接排

放

定期排

放

如东深水

环境科技

有限公司

COD 500
SS 400
氨氮 35
总磷 8
总氮 50
二甲苯 0.4
石油类 0.5
盐分 5000

表 4.2-30 废水污染物排放信息表
序号 排放口编 污染物 排放浓度/ 新增日排放 全厂日排放 新增年排放 全厂排放量/



—169—

号 种类 （mg/L） 量/（t/d） 量/（t/d） 量/（t/a） （t/a）
1

DW001

COD 300 0.0147 0.025 4.41 7.437
2 SS 50 0.0024 0.0003 0.73 0.951
3 氨氮 10 0.0005 0.00008 0.15 0.238

总磷 2 0.0002 0.0005 0.06 0.107

总氮 35.4 0.0007 0.002 0.2 0.595
4 二甲苯 0.3 0.00002 0.00002 0.007 0.007
5 石油类 5.0 0.0002 0.0004 0.07 0.113
6 盐分 1361 0.067 0.1025 20 30.75

总排口合计

废水量 14691.9 22595.7
COD 4.41 7.437
SS 0.73 0.951
氨氮 0.15 0.238
总磷 0.06 0.107
总氮 0.2 0.595

二甲苯 0.007 0.007
石油类 0.07 0.113
盐分 20 30.75

注：由于现有项目未测算石油类与盐分排放数据，由于企业根据拟建项目排放数据估算。

4.2.2.2废水治理工艺可行性分析

拟建项目为农药制剂复配，无高浓度工艺废水产生，对于生产车间产生

的地面冲洗水、设备清洗废水以及环保设施产生的喷淋塔废水及脱附再生废

水考虑到其中含有农药成分及对生化系统有害的杀菌剂等成分，采用芬顿化

学氧化预处理，降低废水毒害性，削减特征污染物浓度，综合废水再采用

UASB+接触氧化处理工艺进行处理。对照《排污许可证申请与核发技术规范

农药制造工业》（GB862-2017）中表 10，拟建项目采取的芬顿化学氧化属于

其中的农药综合废水预处理的可行技术，UASB+接触氧化属于其中农药综合

废水生化处理的可行技术。

企业已建芬顿氧化装置处理能力 2t/h，拟建项目需要采用芬顿氧化预处

理的废水量 5069.3t/a，现有项目需要进行芬顿氧化预处理废水 3450t/a，该装

置满足全厂废水预处理需求。企业已建生化处理装置设计处理能力 120t/d，

拟建项目建成后全厂废水量 22595.7t/a（75.3t/d），该装置满足全厂废水预处

理需求。

企业现有制剂生产废水利用同套装置处理装置处理，根据企业的例行监

测及在线监测数据，废水污染物均可做到达标，具体见现有项目章节。拟建

项目废水组成与现有项目类似，新增特征因子二甲苯，与企业现有项目特征



—170—

因子甲苯属于同类型污染物，根据企业现有废水处理装置运行排放数据，总

排口甲苯可做到稳定达标排放，因此拟建项目二甲苯也能得到很好的削减。

表 4.2-31 污水特征因子去除效果表

处理单元 项目 废水量 COD 氨氮 总磷 二甲苯

芬顿氧化装置

进水浓度

5069.3m3

1503 33.5 19.7 27.6

出水浓度 1350 33.5 19.7 13.8

去除率 10% -- -- 50%

UASB
进水浓度

14691.9m3
593 22.5 9.5 3.1

出水浓度 475 22.5 9.5 1.6
去除率 20% -- -- 50%

接触氧化池+
二沉池

进水浓度

14691.9m3
593 22.5 9.5 1.6

出水浓度 300 10 4.0 0.3
去除率 50% 55% 60% 70%
标准 500 35 8 0.4

注：二甲苯考虑全厂废水处理情况。

可见拟建项目废水经处理后总排口各污染物可以满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4中三级排放标准、园区污水处理厂接管标准及《化

学工业主要水污染物排放标准》（DB32/939-2020）中相关要求。

4.2.2.3接管可行性分析

建设项目废水经现有污水处理站预处理后，各污染因子等指标均可以达

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准及园区污水，特征因

子二甲苯排放满足《化学工业主要水污染物排放标准》（DB32/939-2020）中

相关要求，不会对园区污水处理厂（如东深水污水处理厂）运行造成影响。

如东深水污水处理厂一期工程（原凯发新泉污水处理厂）日处理能力为

2 万 m3/d，采用“调节池（事故池）+初沉+水解酸化+氧化沟（卡鲁塞尔）+

二沉池+混凝沉淀+臭氧氧化”处理工艺，由两条并联的 1万 m3/d污水处理装

置组成，尾水排放执行《化学工业主要水污染物排放标准》（DB32/939-2006）

及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准。由于工艺不合理，实

际处理效果较差，在二期工程建成运行后，一期工程已停止运行。

二期工程位于化工园西区内，设计处理规模 2万 m3/d，采用“初沉+厌氧

水解+A2/O（MBBR）+二沉+高效澄清池+臭氧氧化+BAC”工艺。环评批复外

排尾水执行江苏省《化学工业主要水污染物排放标准》（DB 32/939-2006）

表 2一级标准，尾水依托现有专用管道排海。污泥脱水后送往如东大恒固废



—171—

处理有限公司焚烧处理。2019年，为进一步改善出水水质，园区对二期工程

实施提标改造，提标后出水水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。提标改造工程于 2019年 10月完成。目前执

行《化学工业主要水污染物排放标准》（DB32/939-2020）中表 2标准。

根据污水处理厂台账统计，如东深水污水处理厂二期工程平均处理水量

约为 1.5万 m3/d，其中化工园西区企业废水约 1.44万 m3/d，其余为园区周边

生活污水，拟建项目新增废水量 14691.9m3/a（49.0m3/d），园区污水厂处理

能力可满足处理需求。

4.2.2.4废水污染源自行监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范农药制造工业》（GB862-2017）

中自行监测要求，结合企业现有排污许可证为重点管理，以及企业现有项目

自行监测方案，确定拟建项目有关废水污染源监测点、监测项目及监测频次

见表 4.2-31。

表 4.2-32 废水污染源监测
监测点 污染物名称 监测频次 执行标准

DW001

pH、COD、氨氮 自动监测 《化学工业主要水污染物排

放标准》（DB32/939-2020）、

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）、污水处理

厂接管要求

SS、石油类 一月一次

总氮、总磷、二甲苯、甲醛、

甲苯、BOD5
一季度一次

动植物油、AOX 半年一次

雨水排放口
DW002

COD 自动监测 /
pH、氨氮 一月一次 /

*雨水排口连续监测一年无异常后，可按季度监测。

4.2.3噪声

4.2.3.1噪声源强及治理措施情况

建设项目部分产生设备依托现有，新增噪声源主要为砂磨机、搅拌机、

风机等，机械设备产生噪声在 70-90dB（A）之间。

建设单位拟采取以下降噪措施：

1、控制设备噪声

在设备选型时选用先进的低噪声设备，在满足工艺设计的前提下，尽量

选用满足国际标准的低噪声、低振动型号的设备，降低噪声源强。



—172—

2、设备减振、隔声、消声器

高噪声设备安装减震底座，风机进出口加装消声器，设计降噪量达

15dB(A)左右。

3、加强建筑物隔声措施

高噪声设备均安置在室内，合理布置设备的位置，有效利用了建筑隔声，

并采取隔声、吸声材料制作门窗、墙体等，防止噪声的扩散和传播，正常生

产时门窗密闭，采取隔声措施，降噪量约 5dB(A)左右。

4、强化生产管理

确保各类防治措施有效运行，各设备均保持良好运行状态，防止突发噪

声。

综上所述，除风机外，所有设备均安置于车间内，采取上述降噪措施后，

设计降噪量达 20dB(A)。

表 4.2-33 项目设备噪声源强一览表

序

号
设备名称

数量

（台/套）

等效

声级

dB（A）

所在

车间

主要防治措

施

降噪

效果
dB

（A）

距厂界最近距离（m）

东 南 西 北

1 配置釜 5 70

制剂车间

三

隔声 -10 172 166 35 75

2 砂磨机 6 70 隔声、减震 -20 172 166 35 75